
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier  

local al domnului Mărginean Mircea Ioan și declararea ca vacant a locului acestuia 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 
data de 21 august 2023, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 228/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune constatarea 

încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Mărginean Mircea Ioan și 
declararea ca vacant a locului acestuia; 

- Referatul constatator 14414/18.08.2023; 
- Raportul de specialitate nr. 14395/18.08.2023, întocmit de către Secretarul General al Municipiului 

Mediaş; 
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 

Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 551, 554 şi 557/21.08.2023. 
Văzând demisia domnului consilier local Mărginean Mircea Ioan, înaintară în data de 17.08.2023, 

înregistrată la Primăria Mediaş sub nr. 14395/17.08.2023. 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 139, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 200 și art. 204 alin. (2) 
lit. „a”, alin. (6) și (17) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se constată încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului 
Mărginean Mircea Ioan. 

Art. 2. Se declară vacant locul de consilier local deținut de domnul Mărginean Mircea Ioan în cadrul 
Consiliului Local Mediaș. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Secretarul General al municipiului, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Partidului Național Liberal, domnului Mărginean Mircea Ioan şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 228/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local, precum și a listei  

obiectivelor de investiții şi a programului de investiții publice  
pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2023 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 21 august 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 227/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

rectificării bugetului local, precum și a listei obiectivelor de investiții şi a programului de investiții publice 
pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2023; 

- Raportul de specialitate nr. 14211/11.08.2023, întocmit de către Direcţia Economică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 552, 555 şi 558/21.08.2023. 

Văzând HCL nr. 3/25.01.2023 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a 
bugetului creditelor externe, a bugetului fondurilor externe nerambursabile și bugetele instituțiilor și 
serviciilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a 
programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2023, modificată și 
completată prin HCL nr. 31/2023. 

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. 2, art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. „c”, art. 29, art. 48 
alin. (1), art. 49 alin. (1) alin. (2) alin. (4) alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. „a”, art. 139, art. 196, 
art. 198 alin. (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaș pe anul 
2023, conform Anexelor nr. 1, 2 și 3, precum și rectificarea listei obiectivelor de investiții și a programului 
de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2023, conform Anexelor nr. 4 și 5 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative 
în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro.  
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 227/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind validarea Dispoziției nr. 754/04.08.2023 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 21 august 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 226/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune validarea 

Dispoziției nr. 754/04.08.2023; 
- Raportul de specialitate nr. 14199/11.08.2023, întocmit de Direcţia Economică din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe 

Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 553, 556 şi 559/21.08.2023. 
Văzând Dispoziția Primarului Municipiului Mediaș nr. 754/04.08.2023 privind suplimentarea 

bugetului local pe anul 2023. 
În conformitate cu prevederile art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „a”, art. 139, art. 196, 
art. 198 alin, (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă validarea Dispoziției nr. 754/04.08.2023 cu Anexele nr. 1-2, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative 
în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro.  

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 226/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/

